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. JAK ŻYCZY, TAK PISZE.

¿¡karb, JVoyfko, pierwfze nfzczęsliwienie, 
refzta nie zginie.

ZRZODŁA SKARBOWE.

Handel, Spław , Miefzczanie, Żydzi 
urządzeni, Fabryki ludnośt^zwołwące, 
a ta Jhlada Jkarby. Bank Kratowy, 
tako Kajfyer na gofpodarjlwo wewn£- 
trzne wy/iarczaiący.

s = 2$ 3£ -

I L  wielkim Panem, a zaraz i ubo
gim, fą to rzeczy przeciwne, ledwie wiary 
godne, przecież to ieft w dzificyfzym do
świadczeniu,

j  By i Pan wielki, a tak niefzczęćliwy, 
ie  za zyeia isgo majętności, miafla, wfie 
przyiaciele maikowi, fludzy fałizywi, 
Sukceflorowjc niechętni, zgoła całą fortunę 
rozebrali. Przecież mu dają teraz barwę
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í flrawne; bo taka iefl teraz fałfzywego 
świata nadgroda.

Była u tego Pana wielka Kfięga, w, 
którg fig wfzyfcy dobrze życzgcy ( iako 
fig mienili) wpifywali. Trzy w niey były 
tytuły. Na pierwfzęy karcie było wynia- 
lowane ferce, pod którym mieścić fig miała 
kochana żona, dzieci, i wfzyfcy kretyni, 
ale fig nie wpifywali. Na drugiey był 
na malowany worek, pod którym Wifcle 
kart zabrali Gracyonaliśei i wfzeikiego ga
tunku fludzy. Na trzeciey była na malo
wana flafza. Pod tym tytułem refztg kart 
ciżba zabrała, a narefzcie i na okładkach 
fig nie zmieściła. Inkwirowała ciekawość 
przyczyn tego Pana ubóllwa; znaleziono, 
że żadnego przyiaciela pod fercem nie 
było, wigc na tg mufiał przyiść ngdzg, 
w którey zoflaie- ■. v.:

Czy nie mogłzeiiym flofować po3o- 
bieńflwa tego do ta'k wielkiey Pani Rzie- 
czypofpolitey Pollkiey, która lubo wfzy. 
flkiego nie flraciła, ' ale dó podobnego 
zbliża fig upadku, że źle iiffiiiona.
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~ Nie można tego zaprzeczyć, aby 
Rzeczpofpolita nie miała wfzyflkich pod' 
znakiem ferca fliig wiernych, wyiowfzy: 
uieco maikowanych. Nie można mówić, 
abv nie miała flug chętnych, przecież źle 
uflużona, i dla niedokładney uflugi nifzczyć 
muli, ho ma flug przez intrygę obranych, 
ale nie wybranych, właśnie wkgtr na
turze czynięc, która do czego kogo ufpo- 
fobiła, ten z tym umierać mufi. Tu itia- 
ćżtey. Wybrano żołnierza do ikarbu, kto- 
ren expenfowac, a nie zbierać zwyczäyny, 
Ikarbowego oddano do woyikowości,- a 
ten bez ferca , bo ze fwoiego mieyfca do 
źołędka ufl^piło i w życiu obozu nie wi* 
dział i t. d.

Tak o fobie powiem: gdyby mi§ 
Rzeczpofpolita wybrała do KommifTyi 
Woylkowey, Skarbowey, ftraciłaby dwa 
razy, raz na penfyi, drugi raz co nay- 
więkfza na exekucyi urzędu, bo ten byłby 
przeciw memu powołaniu i doświadcze
niu. Ale naytiiyMiczfliey iefl iák ieden 
Autor ofędżił t • quam. quisque noverit ar tętn 
in hat fe  exerceat, umiałbym ia wiele rze
czy exekwowaó tych, do których mig 
znaiomość i doświadczenie ufpofobiły,
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Tym czafem choć do fłużby nis wo
łany, ale przez wdzigcznOść tey ziemi, 
która mig wykarmiła, i lat kilkadziefigt 
żyw iła, winienem fig iey wyflugiwać, a 
gdy nic mogg ikutkiem, przynayniuiey 
przez profie pióro radg wywigzywać fig 
powinienem.

Nayiaśoieyfzy Panie! dał Ci Bóg w 
przydatku do twey doikonałości i talen
tów tak§ łagodność i łaikawość , iakbyr 
Oyęu dla ukochanych dzieci, którego mi
łość nic dla nich odmówić nie dozwala. —  
Wielbieniy Boga, że nam takowe fiwo- 
rzył w Panui§cym dary, ale złorzeczemy 
czgfto, że tym nie odmawiafz, którymeś 
powinien. —  Nie powierzay urzgdow 
świetności imienia, i tym, którzy fig fami 
napieraię, przez różne intrygi uczynności 
na tobie wymufzaig, albo podchlebfiwem 
wyłygaię, bo takowi albo cig zdradzili, 
może zapomniałeś, albo zdradzać bgdg 
niezawodnie. —  Nie profzgcych, a do 
nrzgdu fpofobnych fzukay, wybieray, i 
przepłacay, Inaczey fiebie w nadziei za-
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wiedziefz, a kray niedókfidrt^m urzędo
waniem aż i>adtó ikrzy^dzifz.' (a )
*•’ • ■ ’'ł: • •-* fi ty o  w  i  { ) y i  'i o  IVj ’’

Już pól trzecia rokit' między polity
kami zachodzi fprzeczka-, mówię oni, że 
nie móże bydź rzęd wewnętrzny pierwey 
decydowany, aż forma rządu uftanowiotta 
będzie. Cóż iedno drugiemu przefzka- 
dzać może, ia tę trudność caiey Publi
czności do rozwiązania oddaie.

Rzęd wewnętrzny czyli gofpodarflwo- 
kraiu, w róźiiych artykułach tifpofobione,

( a ) Było dwóch Obywateli Patron i Kupiec, 
po trzech Synów maiących, a w zdaniu fię różnią
cych , Patron iefzcze w dziecińftwie fwóie dzieci 
determinował, mówiąc: tyś obrotny, będziefz Sę- 

. dzią; ty udatny, będziefz Panem, bogato fię cże- 
nifz; ty moźefz familią zeprzeć. będziefz Bi/ku- 
pem. — Zaś Kupiec inaczey : doczekcwfzy fię 
fwych Synów wzroftu pytał, do czegoby który 
miał ochotę, i okazał zdatność. Jeden powiedział, 
źe chce bydź Kupcem, drugi u Dworu Sekreta
rzem, trzeci Żołnierzem, każdemu dat wypofażenie, 
wfzyfcy ufzczęśliwieni, źe za włafną pofzli ikłon- 
tiością, a Patron na fwoity nadziei zawiedziony a 
dzieci w naywiękfze wprawił ubóftwo.

)3(

http://rcin.org.pl



ia nazywam flrumieuiami, ktori' i i fpły- 
wa ufzczgśliwienie Narodu, i do/łatek 
Skarbu. Moież bydź woyiko bez ikarbu, 
bea woy/ka rzęd befpieczny? Czyż fig 
lkarb napełni, gdy źrzodła bogsćlw w cu
dze Arony fpły wać będę ? Zrzodła bogaćlw 
w cudze Arony obrócone, nazywam Fa
bryki cudzoziemikie, które nas odziewaię, 
i we wfzyflkie opatruię potrzeby, tak iak 
niedołężnych próżniaków.

Rozeznać profzę między mnę proAo 
rezonuięcym, a glębokę myślęcemi poli
tykami kto z nas ma prawdę ?

Ja mówię, że naypierwfzym /Jaraniem 
bydź powinno, aby zwrócić te bogać! wa 
które corocznie do cudzych fabryk zagra
nicę wyfyłamy, a o fobii wie za te które 
z nafzych Produktów mamy, lub mieć 
możemy. Tak każdy młynarz czyni pier- 
wey wodę na fwoie koło zwraca, a po- 
tym formę rzędu młynowego uflanawia.

Drugie /Jaranie, fpław rzek i kana
łów urządzenie, naywigcey Polikf ufzczę- 
Aiwi. T o  ieO, że takę pozycyę w Ijófa-
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wach natura Polfzcze przjdziła, cze
go żadnemu Króleftwu be? połotyg nie- 
dala. Ze wfzyflkie Woiewqdztwa rzeka
mi fig kommumkuta, ie czarne mqrzę z 
Bałtyckim przez rzeki ieft zoczone, wy* 
iąwfay Ukrainę i Podole, które niełgęz  ̂
fig rzekami a drugiemi Woiewodztwami, 
tylko do jednego czarnego morza fplaw 
maig. Co jeil obfzerniey w piśmie pod 
tytułem Obiazd Rzek, u Miifyonarzow dru
kowanym obiaśniopo. Doczego ta nayfza* 
cownieyfza natura yo rzek /płatanych, 
a iefzcze nie w/fzyiłkich w rzeczonym pi
śmie wyfzczególnionych do Poityi fgro- 
wadziła.—  Cóż iefzcze nadto święta Opa
trzność urządziła, że od tak przykrego 
Cła Gdsńlkiego uwolnić fię możemy. T o  
iefł że cała Iśuina Ruika, Niemna Lttew- 
ika, Delluitacye, obrocie fię ir.ogg do 
czterech porto w Polikich, to ieft Połęgi 
śwętey we Żmudzi, Lipawy, Windawy, 
w Kurlandyi, a na reście do Rigi obrocie 
fig m ogą.—- Wlzakżę i W‘0a lubo nie
co daley, z Bugiem fig łgę?y, przecjeż 
gdyby naydafsy z przeprawę ipiuć 
trzeba.
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Aby crytaificy to pifmo nie wziął za 
exagieracy'ę, oświadczam każdemu zSey- 
muięcych, każdemu wfzozególności cieką, 
wemti na itiappie Hidrauliczney tłuma
czyć lię, i wezwać na świadećlwo Oby
watelu'» Litewikicb, w mieylcach ku łą
czeniu rzek fpofobnych mielżkalnych.

Trzecie (laranie Bank krajowy, ten po
mnoży Ćyrkulacyę pieniędzy, z tego in- 
trata wyilarczy na expens kanałów, i u- 
fpofobianie rzek w dogodnym fpławie* 
na poprawę ftarych zamków, a w cza li e- 
zakładanie Fortec i t. d. zaś Fabryki nić 
kofztówać nie będę, iedynie opieki i pro- 
tekcyi potrzebuię. Jako niiey.

Czwarte fłarante proces prawny fltro- 
cić, fprawicdliwość zawfe gotowę udano- 
wić, tak aby wolni ludzie nie byli nie
wolnikami Patronów i

Cóż te wymienione cztery Artykuły 
ogólność kraiu interefliiięce przefzkadzaij 
Formie Rzędu, aby obok nie były decy- 
dowane, chybaby nad moie poięeis iako- 
v a  polityka przcfzkadzała.
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Forma Rządu koniecznie potrzebna 

z wielką widzę z rudnością przechodzić 
będzie, która fplodziła wielkie niedowiar- 
Awa, podeyrzenia, tak dalece, że Polak 
na Polaka patrzy iak na Cudzoziemca, 
j uważa iakOyczyzny nieprzyjaciela. Czyi 
rozum tak myślić dopufzcza, że dotąd Sey* 
tnuiący iefl wierny, puko do czegoś nie 
iefl delegowany. Rzadko tu kto do ia- 
kiey pracy nie iefl wyznaczony. Zła 
konfekwencya aby każdy był niewierny,—  
Nadto ten co pifze Proiekt dla całego Na* 
rodu, fiebie nie excypuie, a iakże fobie 
ile czynić może, nie iefl do podobienftwa. 
A ieżeli w czym z niewinności omylić fię 
można, niech naflępne Seymy poprawia* 
ią, a teraz przewidziane okoliczności śpie- 
fzyć fig każą.

Aby przekonać czy ta iących, że Polfka 
ma wiele różnych Fabrykantów, tylko 
ich protegować i urządzić należy. Tak 
aby kto ma urodzayną ziemię, aby ią u- 
prawiał, ieżeli zaś da iey zaraflać, nie wart 
iey pofiadać, dla tego wyfzczególniatn 
RzemieSa i ich Mayflrow liczbą.
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RZEMIOSŁA WARSZAWSKIE

z Kftąg Kommijfyi Lokapyiney wypifane. ,

Gpfpodarzi
Złotników, Jubilerów, Złoto cig-| 

gnących, Kleynoty fzlifuigeycH, 
Zegarmilłrzow, i Moliężnikow, 
liczba - , -

Haftarzow, Krawców, Knśmierzow 
Garbarzow, Białolkurnikow, Ręka 

wicznikow, Szewców - - -
Szmukierzow, Guzikarzow, Palla- 

moników - * - - - -
Mieczników, Szpadnikow, Nożo

wników, Blacharzow, Kotlarzy, 
Konwifsrzy

Stofarzow, Ko walów, Gożdzia- 
rzow, Druciarzow, HaFfkarzów 
Bufzkarzow, Sprz^czkarzow, Spil- 
karzow, Igicinikow - - -

SzczotkarZ()\p, GrzebiniarzOW - ' 
Mydiafzow, Oleiarzpw. * - -

b. fii

120
^23

;Vn

33

64

14 1
i‘7
27

Latus Facit *478
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Transport Gospodarzy 1478 
Siodlarzow, Sztelmachow, Koło- 

dzieiow, Ry marżo w, Szpornma- 
chrow - - - - -  - gg

Stolarzow, Krze8arzow, Tapice
rów, Tokarzow - - - 241

Orgarmiflrzow, Snycerzow, Kamie- 
niarzbw, Sztukatorów Inftrumen- 
talników, Szprycmachrow - 70

Powroznikow, Bednarzow, Szklą 
rzow, Garncarzow - - 102

Sukienników, Farbiarzow, Kapę 
iufznikow, Poiirzygaczow, Obi 
ciarzów - - • v - 34

Malarzow, Lakierników, Kopcr-
fztycharzow, Kopertmachrow 160 

Mechaników, Pudernikow, Kroch
malnikow, Fryzerow, Peruka
r z o w ........................ - i140

Summa 2 3 1 4

Tu fię nięfpeeyfikuig Czeladź, Chło
pcy i Fufzery nazwani, (o ieft: którzy dla 
niedoftatflu na zapłacenie Miaflu i Cecho
wi pokutnie rzemieflo robig, a takich w

Ł
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Warfzawie wielka znayduie fig liczba, wig- 
cey niż trzyrazy iefzcze rachować fig mo
gą, niewyraiaią fig Żydzi Rzemieślnicy, 
ponieważ ofiadłości nie maią.

Ma Warfzawa rzemiofla iako wyżey 
wyraziłem. Ma Magiftrow tak doiko- 
nałych iak maią inne kraie, tak bogatych 
lak nigdzie, i wfpaniałych Twoich domach 
miefzkaiących. —  Jakaż przyczyna, że 
ma Warfzawa, akray cały niema. —  War
fzawa ma policyą wyraierzaiącą ubogiemu 
fprawiedliwość, a w całym kraiu ubogi 
Miefzczanin Rzemieślnik kauczukiem od 
wolności zagrożony, zaś fprawiedliwość 
dla każdego człowieka powinna bydź iak 
forteca, czyli od gwałtu fchronienia, —  
Dla nieprzytomney fprawiedliwości Pol- 
ika bezludna, lafami, błotami zaroiła, 
odłoguw pełna, ale wróćmy równe każ
demu prawo człowieka, to ieft przytom
ną, a nie zwłoczną fprawiedliwość, a nie 
wątpliwie bgdziem mieli do fabryk lud
ność, bo ią wfzyflkie rządne kraie tym 
powabem maią.

Ludność z konfumuie'zboża i produ- 
kta, zmnieyizy zdziorflwo na Ciach Pru-

http://rcin.org.pl



*3
fkich, ludność powiękfzy podatki, wyda 
rekrutów, zrówna tnoe i powagę oścień- 
nych kraiow. W ludność wchodzą Fa- 
bryki, które zatrzymaj wychodzące mi
liony, i corocznie pomnażaię boga&wa, 
iako naturalna uczy racya, gdzie przyby. 
wa, a nie ubywa, tam ieft dodatek* ( b)

Powiedziałem wyźey, Ic Fabryki ex- 
penfu Ikarbu nie potrzebuję, ale icgo o- 
picki i protekcyi fpofobem zagranicznych 
kraiow, a naywięcey odbytu. —  Co to 
ieft odbyt, wzięść miarę czyli proile po. 
dobieńitwo z Propinacyi, że tyle Pofielloc 
przyfpafabia trunków ile ma odbytu. —  
Nielianoby w Polfzcze tyle zboża, gdyby 
na nie przedaży nie było, nie fieie Woło- 
fza i Węgrzy nad potrzebę bez przedaży. 
Tak fabrykant i każdy rzemieślnik tyła

(M  Pytany ieden Rolnik maiftny iakimby 
przemyflem z tak fzczupłego gruntu przyfzedl do 
tego majątku, króren pofiada; odpowiedział prdcz 
foli i ielaftwa nic nie kupuię, wfzyftko mi fig w 
domu rodzi, a prządki cały dom okrywaią.
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wyrabia towaru ile go odchodzi, o tyle 
do pomocy ilira fr$ czeladzi, iloma prze- 
dały.—  Konkluzya, niechay kupiec czy 
przekupień będzie prawem obligc/wany 
brać z Polfkich fabryk tyle, ile fię wy-' 
płodzi, a refztę z zagranicy przykupuie. 
Niechay na Polfkle towary będę ufiano- 
wione Jarmarki po wielkich Miaiłach, 
jakie fę wSaxouii, ia.^rhyły cztery w 
Warfzawie, teraz zaniedbane, na ten głos 
odbytu cifnęć fię będę zagraniczni rzemie
ślnicy, i fami po całym krain rozkrzewię 
Fabryki.
• iV » • •  i • i* >•!*••; \ .<i

Wielki to ieil do Fabryk poczętek, 
iako wyżey dwa tyiięce ofiadłych May- 
firow w iednym Mieście wypifałem, nie 
rachuięc w to fufaerow i czeladzi, ani in
nych Miail w całym kraiu. Słowa tylko 
iednego nie doflaie, ktcjre rzadkie, zgoda, 
a rzecz ieil gotowa.

W  woli ieil Wafzey Nayisśnieyfze 
Stany, bydź podobnemi innym. Monar
chiom, ptzyięć pOrzędck ufżczęśhwiaięcy.
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w W A R S Z A W I E  1791. 
w Drukarni Uprzywileiowaney Michała GroIJa,

Kfifgana Nadwornego J .  K. Met.

mocnie fię ludnoscig, zachęcai§c ig iafka- 
wemi prawami i fprawiedliwościg, albo 
zoftać w wolności bez granic, czyli w A* 
narchii do niewoli zbliżoney.
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